



Latvija un EK parakstījusi Atveseļošanas fonda darbības kārtību

Publicēts: 17.02.2022.

[Atveseļošanas fonds](#)

[Jaunumi](#)

Trešdien, 16. februārī Eiropas Komisija (EK) no savas puses parakstījusi Atveseļošanas fonda (AF) darbības kārtību, kuru Latvijas vārdā pēc valdības pilnvarojuma parakstījis finanšu ministrs.

AF darbības kārtība, par kuru vienojusies Latvija un EK, nosaka, kā tiek uzraudzīts AF plāna reformu un investīciju progress, atrunā informācijas apmaiņas un ziņošanas procedūras, grozījumu veikšanas kārtību, kā arī pārbaudes mehānismus AF plānā iekļautajiem rādītājiem un mērķiem, pēc kuru izpildes EK veiks maksājumus Latvijas budžetā.

☞ *“Darbības kārtības parakstīšana ir vēl viens nozīmīgs solis Latvijas Atveseļošanas plāna sekmīgai ieviešanai. Vienošanās ar Eiropas Komisiju par skaidru pārbaudes mehānismu Atveseļošanas plānā noteiktajiem mērķiem sniegs juridisko noteiktību visām iesaistītajām pusēm un ļaus straujāk virzīties uz priekšu ar ieviešamajām reformām un projektu atlašu uzsākšanu,”* norāda finanšu ministrs J.Reirs.

AF regulējums un finansēšanas līgums starp Latviju un EK paredz, ka darbības kārtība ir jāparaksta līdz Latvijas pirmajam maksājuma pieprasījumam EK.

Saskaņā ar laika grafiku pirmo maksājumu pieprasījumu Latvijai EK ir paredzēts iesniegt 2022. gada 2. ceturksnī par 231 miljonu eiro, esot izpildītiem pirmajiem deviņiem AF plāna mērķiem un rādītājiem likuma varas, nevienlīdzības mazināšanas un digitālās transformācijas jomās.

Savukārt, lai saņemtu visu AF finansējumu 1,82 miljardu eiro apmērā, Latvijai līdz 2026. gada augusta beigām ir nepieciešams sasniegt kopumā 214 mērķus un rādītājus, kas ir sadalīti 6 maksājumos no EK. Finansiāli apjomīgāko maksājuma pieprasījumu Latvija EK plāno iesniegt 2023. gadā 503 miljonu eiro apmērā, esot sasniegtiem 49 rādītājiem.

Nozaru ministrijas un AF ieviešanā iesaistītās iestādes šobrīd uzsākušas aktīvu darbu pie AF plāna investīciju pasākumiem. Jau ziņots, ka līdz šī gada beigām atbildīgās nozaru ministrijas plāno uzsākt investīcijas jeb projektu atlases visās AF plānā noteiktajās jomās par aptuveni 80% no kopējā AF finansējuma.

<https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-un-ek-parakstijusi-atveselosanas-fonda-darbibas-kartibu>